²⁷ Gell., *N.A.*, 3,3,1: *Verum esse comperior, quod quosdam bene litteratos homines dicere audivi, qui plerasque Plauti comoedias curiose atque contente lectitarunt, non indicibus Aelii nec Sedigiti nec Claudii nec Aurelii nec Accii nec Manilii super his fabulis...*

Secondo Gellio (che qui tuttavia sta riferendo *quod quosdam bene litteratos homines dicere audivi*) però, nell'affrontare la questione dell'autenticità della produzione plautina, non ci si può affidare solo agli indici menzionati, ma occorre riferirsi direttamente a Plauto ed in particolare alle caratteristiche del suo ingegno e del suo stile. Del resto, questo era stato anche il criterio utilizzato da Varrone. Questi, infatti, oltre alle ventuno commedie (le cosiddette "varroniane") sicuramente attribuite a Plauto sulla base del fatto che *dubiosae non erant, sed consensu omnium Plauti esse censebantur*, si era avvalso di questo criterio (*filo atque facetia sermonis Plauto congruentis*) per individuare e riconoscere la paternità plautina anche per altre commedie (come per esempio la *Beota*), in seguito attribuite ad altri poeti (*iam nominibus aliorum occupatas*)²⁸. Così facendo, però, il numero delle commedie originali veniva ad essere certamente superiore alle ventuno solitamente a lui attribuite. D'altronde, – prosegue Gellio – lo stesso L. Elio (*homo eruditissimus*, come egli lo definisce), a seguito della sua attività di cernita, aveva attribuito a Plauto ben venticinque commedie.

Il passo merita di essere ricordato:

Gell., N.A., 3,3,11-14: *Feruntur autem sub Plauti nomine comoediae circiter centum atque triginta; sed homo eruditissimus L. Aelius quinque et viginti eius esse solas existimavit. Neque tamen dubium est, quin istaec, quae scriptae a Plauto non videntur et nomini eius addicuntur, veterum poetarum fuerint et ab eo retractatae, expolitae sint ac propterea resipiant stilum Plautinum.*

Nella seconda parte del frammento, l'erudito spiega le ragioni per le quali le rimanenti commedie non vennero considerate autentiche: non vi è dubbio – osserva Gellio – che quelle commedie che non sono state considerate plautine, pur passando sotto il suo nome, siano state scritte da vecchi poeti (*veterum poetarum fuerint*) e da Plauto (*et ab eo retractatae*,

²⁸ Gell., N.A., 3,3,3: *Hac enim iudicii norma Varronem quoque usum videmus. Nam praeter illas unam et viginti, quae "Varronianae" vocantur, quas idcirco a cetris segregavit, quoniam dubiosae non erat, set consensu omnium Plauti esse censebantur, quasdam item alias probavit adductus filo atque facetia sermonis Plauto congruentis easque iam nominibus aliorum occupatas Plauto vindicavit, sicut istam, quam nuperrime legebamus, cui est nomen Beotica.*